
 

BÁO CÁO 

Tình hình chấn chỉnh lề lối làm việc  

và chuẩn hóa hoạt động trong hệ thống chính trị    
 

Thực hiện Công văn số 154-CV/ĐU ngày 03/11/2025 của Ban Thường vụ 

Đảng uỷ về việc báo cáo tình hình chấn chỉnh lề lối làm việc và chuẩn hóa hoạt 

động trong hệ thống chính trị; UBND xã báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau: 

 1. Về tình hình ban hành văn bản 

- Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 15/10/2025, UBND xã Ba Dinh đã tiếp nhận, 

nghiên cứu và triển khai thực hiện 4.775 văn bản các loại từ Trung ương, tỉnh và 

các Sở, ban, ngành cấp trên; đồng thời ban hành 1.477 văn bản hành chính thuộc 

thẩm quyền của UBND xã. Cụ thể: 08 Quyết định quy phạm pháp luật, 359 Quyết 

định, 199 Báo cáo, 50 Kế hoạch, 47 Thông báo, 52 Tờ trình, 762 Công văn). 

- Trung bình mỗi ngày làm việc, UBND xã tiếp nhận và xử lý khoảng 55–60 

văn bản đến, đồng thời ban hành 15–20 văn bản đi tùy theo khối lượng công việc. 

- Nhìn chung, các văn bản của Trung ương và tỉnh được ban hành đảm bảo 

tính thống nhất, đồng bộ, phù hợp với quy định pháp luật hiện hành, tạo thuận lợi 

cho địa phương trong quá trình triển khai. 

Tuy nhiên, vẫn còn một số văn bản của các sở, ngành ban hành chưa thống 

nhất về biểu mẫu, cấu trúc hoặc thời hạn thực hiện, có nội dung chồng chéo, trùng 

lặp giữa các ngành (đặc biệt trong lĩnh vực đất đai, đầu tư công, tài chính và an 

sinh xã hội), gây khó khăn trong việc áp dụng và tổng hợp thực hiện tại cấp xã. 

Một số văn bản hành chính được ban hành ở các thời điểm gấp rút, yêu cầu triển 

khai ngay, trong khi các văn bản hướng dẫn chi tiết ban hành sau, dẫn đến việc địa 

phương phải vừa thực hiện, vừa điều chỉnh cho phù hợp với quy định bổ sung. 

- Phần lớn các văn bản của Trung ương và tỉnh có nội dung tương đối dài (từ 

10–15 trang), bao gồm nhiều phần thuyết minh, dẫn chiếu quy định pháp luật, 

trong khi nội dung chỉ đạo cụ thể chỉ chiếm phần nhỏ, gây khó khăn trong quá 

trình nghiên cứu và triển khai thực hiện. Một số văn bản yêu cầu thực hiện trong 

thời gian ngắn, nguồn lực hạn chế, đặc biệt là đối với các chương trình, kế hoạch 

mới, nhất là lĩnh vực tài chính, đầu tư công,… khiến địa phương gặp khó khăn 

trong việc bố trí nhân lực, kinh phí và thời gian hoàn thành. 

 - Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình xử lý văn bản: 

 + Số lượng văn bản đến nhiều, tần suất dày, trong khi đội ngũ công chức của 

xã còn mỏng, kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, nên khối lượng công việc xử lý văn bản 

lớn, áp lực thời gian cao. Việc tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các văn bản chỉ 
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đạo còn gặp khó khăn do số lượng văn bản lớn, nhiều lĩnh vực khác nhau, thời gian 

yêu cầu nộp báo cáo gấp. 

 + Một số văn bản của cấp trên hướng dẫn chậm, thiếu thống nhất, khiến việc 

áp dụng ở cơ sở còn lúng túng, phải xin ý kiến lại nhiều lần. 

 + Công tác quản lý, lưu trữ, theo dõi văn bản điện tử mặc dù đã được triển 

khai qua hệ thống phần mềm, nhưng đường truyền và hạ tầng công nghệ thông tin 

tại địa phương còn hạn chế, đôi lúc ảnh hưởng đến tiến độ cập nhật, báo cáo. 

 Nhìn chung, công tác tiếp nhận, xử lý và ban hành văn bản hành chính trong 

thời gian qua được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, góp phần nâng cao hiệu 

quả quản lý, điều hành của UBND xã Ba Dinh. Tuy nhiên, do khối lượng văn bản 

nhiều, phạm vi điều chỉnh rộng và thời gian xử lý gấp, nên đòi hỏi trong thời gian 

tới cần tăng cường phân loại, rút gọn quy trình xử lý, ứng dụng công nghệ thông 

tin và nâng cao năng lực cán bộ để đáp ứng yêu cầu công tác trong tình hình mới. 

 2. Về việc tham gia các hội nghị, cuộc họp của Trung ương, của tỉnh, 

của xã và việc tổ chức các hội nghị, cuộc họp của cơ quan, địa phương, đơn vị  

- Số lượng các cuộc họp, hình thức tổ chức (trực tiếp, trực tuyến), cấp tổ 

chức (Trung ương, tỉnh, xã và của cơ quan, đơn vị):  

+ Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 15/10/2025, UBND xã đã tham gia tổng cộng 

140 hội nghị, cuộc họp. Trong đó có 19 hội nghị, cuộc họp do UBND tỉnh tổ chức; 

34 hội nghị, cuộc họp do các Sở, ban, ngành tổ chức và chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị tổ chức 87 hội nghị, cuộc họp tại địa phương. 

+ Các hội nghị tại tỉnh chủ yếu tham dự dưới hình thức trực tuyến tại điểm 

cầu cấp xã; các hội nghị, cuộc họp tại xã được tổ chức trực tiếp. 

- Tính cấp thiết, sự phù hợp về quy mô, thành phần, thời gian tổ chức hội 

nghị (thời điểm tổ chức và thời gian diễn ra hội nghị): 

 + Phần lớn các hội nghị được tổ chức đúng thời điểm, bám sát yêu cầu chỉ 

đạo, điều hành của cấp trên; nội dung thảo luận thiết thực, phục vụ trực tiếp công 

tác quản lý, điều hành của địa phương.  

 + Quy mô và thành phần tham dự được xác định phù hợp với mục tiêu, nội 

dung từng hội nghị, đảm bảo tính tiết kiệm, hiệu quả. 

 + Thời gian tổ chức được sắp xếp hợp lý, ít trùng lặp giữa các cuộc họp, tạo 

điều kiện cho cán bộ, công chức thực hiện tốt công tác chuyên môn. 

- Các ý kiến phát biểu, thảo luận trong hội nghị, cách thức tổ chức hội nghị 

có khoa học không, có hình thức, lãng phí không: 

+ Các hội nghị, cuộc họp được chuẩn bị chu đáo về nội dung, tài liệu, bảo 

đảm tính khoa học, rõ ràng trong chương trình làm việc. 

+ Các ý kiến tham gia thảo luận ngắn gọn, đi thẳng vào trọng tâm, tập trung 

vào các vấn đề trọng yếu, hạn chế tình trạng phát biểu dài dòng, mang tính hình 

thức. 
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+ Việc điều hành hội nghị khoa học, đúng quy trình, kết hợp linh hoạt giữa 

báo cáo, thảo luận và kết luận, đảm bảo hiệu quả, không kéo dài thời gian không 

cần thiết. Không có biểu hiện lãng phí, hình thức trong quá trình tổ chức hội nghị; 

tinh thần làm việc nghiêm túc, trách nhiệm, phát huy được dân chủ và trí tuệ tập 

thể. 

Nhìn chung, hoạt động tham gia và tổ chức hội nghị, cuộc họp trong thời 

gian qua được thực hiện đúng quy định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; góp phần 

nâng cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND xã trong thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Tuy nhiên, đối với 

việc tổ chức các Hội nghị tập huấn, hướng dẫn về công tác chuyên môn, nghiệp vụ 

chuyên ngành trân trọng kính đề nghị cấp thẩm quyền quan tâm hạn chế tổ chức 

với hình thức trực tuyến, cần thiết của việc tổ chức với hình thức trực tiếp nhằm 

góp phần nâng cao hơn chất lượng các Hội nghị này. 

3. Về chuẩn hoá các hoạt động của cơ sở 

 Trong thời gian qua, cấp ủy, chính quyền xã đã triển khai đồng bộ các giải 

pháp nhằm chuẩn hoá lề lối làm việc và hoạt động trong hệ thống chính trị tại địa 

phương. 

 - Công tác xây dựng kế hoạch, chương trình công tác: Các kế hoạch năm, 

quý, tháng được xây dựng sát thực tế, có tính khả thi cao, đảm bảo thống nhất 

trong chỉ đạo, điều hành. 

 - Tổ chức bộ máy, phân công nhiệm vụ: Sau sắp xếp, bộ máy tinh gọn, hoạt 

động hiệu quả; phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền giữa các bộ phận, 

tránh chồng chéo. 

 - Quy chế, quy trình công tác: Đã hoàn thiện quy chế làm việc của UBND xã 

và các cơ quan chuyên môn; đồng thời rà soát, đơn giản hóa nhiều thủ tục hành 

chính, rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ cho tổ chức, công dân. 

 - Phân cấp, phân quyền: Thực hiện đúng các quy định của cấp trên, đảm bảo 

tính chủ động, sáng tạo của chính quyền cơ sở, phù hợp điều kiện thực tế của xã. 

 - Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số: 100% văn bản đi – đến 

được xử lý trên phần mềm quản lý văn bản điện tử; hồ sơ công việc được số hoá; 

ký số trong xử lý công việc. 

 - Phối hợp công tác: Các ban, ngành, đoàn thể xã duy trì cơ chế phối hợp 

chặt chẽ, trao đổi thông tin thường xuyên, góp phần nâng cao hiệu quả chỉ đạo, 

điều hành. 

 - Tinh thần, thái độ cán bộ: Cán bộ, công chức có ý thức trách nhiệm, tinh 

thần phục vụ Nhân dân; thực hiện nghiêm quy chế văn hoá công sở, kỷ luật, kỷ 

cương hành chính được giữ vững. 

4. Đề xuất, kiến nghị  

 - Giải pháp khắc phục khó khăn, bất cập, vướng mắc 
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 + Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý, ban hành và quản 

lý văn bản; triển khai đồng bộ hệ thống quản lý văn bản và điều hành thống nhất từ 

tỉnh đến xã nhằm rút ngắn thời gian xử lý, bảo đảm luồng thông tin được thông 

suốt, chính xác, kịp thời. 

 + Đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền hợp lý giữa các cấp, giảm tình trạng chồng 

chéo trong chỉ đạo, điều hành; các cơ quan cấp trên cần tăng tính hướng dẫn, giảm 

yêu cầu báo cáo, xin ý kiến nhiều lần cho cùng một nội dung. 

 + Rà soát, chuẩn hóa quy trình soạn thảo, ký ban hành và phát hành văn bản 

tại xã, bảo đảm đúng thể thức, thẩm quyền và tiết kiệm thời gian. 

 + Nâng cao năng lực tham mưu, tổng hợp của công chức chuyên môn; 

thường xuyên tập huấn kỹ năng hành chính, kỹ năng sử dụng phần mềm quản lý 

văn bản, hội nghị trực tuyến. 

 + Chủ động bố trí thời gian hợp lý để các cuộc họp, hội nghị không trùng 

lặp, giảm áp lực công việc, nâng cao chất lượng thảo luận, kết luận trong mỗi cuộc 

họp. 

 - Kiến nghị cụ thể 

 + Về dung lượng nội dung văn bản: Các văn bản chỉ đạo của cấp trên cần 

ngắn gọn, tập trung vào nội dung trọng tâm, hạn chế phần diễn giải, trích dẫn dài 

dòng; khuyến khích sử dụng phụ lục, biểu mẫu để minh họa hoặc hướng dẫn chi 

tiết thay vì trình bày toàn bộ trong nội dung chính. 

 + Về số lượng, tỉ lệ văn bản cần giảm: Kiến nghị giảm tối thiểu 15–20% số 

lượng văn bản hành chính mang tính hướng dẫn, đôn đốc, yêu cầu báo cáo; thay 

thế bằng hình thức tổng hợp định kỳ, báo cáo trực tuyến hoặc trao đổi qua hệ thống 

quản lý văn bản điện tử. 

 + Về số lượng tối đa các cuộc họp, hội nghị của mỗi cấp trong năm: Cấp 

Trung ương: Không quá 12 hội nghị toàn quốc/năm có sự tham dự của cấp xã; Cấp 

tỉnh: Không quá 24 hội nghị, cuộc họp trực tuyến/năm có điểm cầu cấp xã; Cấp xã: 

Tổ chức tối đa 60 cuộc họp, hội nghị/năm, trong đó ưu tiên gộp các nội dung có 

liên quan, khuyến khích họp liên thông, họp trực tuyến khi đủ điều kiện kỹ thuật. 

 UBND xã Ba Dinh kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các phòng chuyên môn; 

- TTPVHCC; 

- TTCƯDVC; 

- Lưu: VT, VP (nhsa). 
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